Sobre o Anexo II, especificamente, no que diz respeito às considerações acerca das metas
fiscais, enfatiza-se que de acordo com projeção realizada pela Subsecretaria do Tesouro (SEEC/SUTES),
para o exercício de 2023, o aporte de recursos orçamentários desBnado ao Fundo ConsBtucional do
Distrito Federal (FCDF) será de R$ 19.251.253.321,00 (dezenove bilhões, duzentos e cinquenta e um
milhões, duzentos e cinquenta e três mil trezentos e vinte e um reais), sendo R$ 9.630.150.702,00
(nove bilhões, seiscentos e trinta milhões, cento e cinquenta mil setecentos e dois reais) desBnados à
segurança pública, R$ 5.027.000.000,00 (cinco bilhões, vinte e sete milhões de reais) desBnados à
saúde e R$ 4.594.102.619,00 (quatro bilhões, quinhentos e noventa e quatro milhões, cento e dois mil
seiscentos e dezenove reais) destinados à educação. 

12. Esclarecendo-se que foi considerado o índice de (19,06%) para efeito de atualização
monetária do aporte anual de recursos do FCDF para 2023, o qual foi projetado com base nos valores
da Receita Corrente Líquida (RCL) da União disponíveis no site da Secretaria do Tesouro Nacional
(STN) até o mês de Fevereiro/2022. Assim, foi observada a lógica estabelecida na Lei nº 10.633/2002.

13. Ainda tratando do Anexo II, para o exercício de 2023, foi esBmado como receita própria do
Distrito Federal um montante de R$ 33.890.442.375,00 (trinta e três bilhões, oitocentos e noventa
milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil trezentos e setenta e cinco reais), sendo que
57,72% deste valor corresponde à Receita Tributária. 

14. A previsão de receitas com operações de crédito e de alienações de bens para
2023 Bveram acréscimos, em relação à projeção inicial de arrecadação dessas receitas para 2022, de

[...]

realização das mencionadas receitas, para 2023, houve uma redução de 29,29% das receitas de
capital, comparando-as ao que foi orçado para o exercício corrente. 

16. A Meta de Resultado Primário fixada para o corrente exercício é deficitária em R$
546.943.000,00 (quinhentos e quarenta e seis milhões novecentos e quarenta e três mil reais). Para
2023, propõe-se como meta de Resultado Primário um déficit de R$ 78.895.000,00 (setenta e oito
milhões oitocentos e noventa e cinco mil reais), conforme consta do Anexo de Metas Fiscais.

17. Tais projeções foram elaboradas a parBr de esBmaBvas encaminhadas pela Subsecretaria de
Acompanhamento da PolíBca Fiscal (SUAPOF/SEEC), pela Subsecretaria do Tesouro (SUTES/SEEC), pela
Subsecretaria de Captação de Recursos (SUCAP/SEEC), pelo InsBtuto de Previdência dos Servidores do

[...]

(IPCA).

18. Por conseguinte, somando-se à receita própria do Governo do Distrito Federal o valor
correspondente ao Fundo ConsBtucional do Distrito Federal, tem-se que, para o exercício de 2023, o
Distrito Federal contará com recursos da ordem de R$ 53.141.695.696,00 (cinquenta e três bilhões,
cento e quarenta e um milhões, seiscentos e noventa e cinco mil e seiscentos e noventa e seis reais).

19. Em relação ao Anexo VI - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter
ConBnuado, para 2023, apresenta-se um valor de R$ 311.218.278,00 (trezentos e onze milhões,
duzentos e dezoito mil e duzentos e setenta e oito reais) como margem para criação ou aumento de
despesas fixadas para um período superior a dois exercícios financeiros. Considerando que, em 2022,
a margem prevista era deficitária (- R$ 1.559.867.621,00), atribui-se ao crescimento verificado, no
cotejo entre os exercícios financeiros, a expansão tanto da receita própria do Distrito Federal quanto